

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۲۴

پوهاند بشیر احمد زکریا  
ژباړه: رحمت آریا

## د افغانستان دایمي بی طرفي څېړنيزه رساله

لومړۍ برخه



د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

## د سویټزرلنډ نقشه



Note: The cover page image and the map of Afghanistan and ethnical map of Switzerland are borrowed from Google.com. Thanks Google.

یادونه : د کتاب د پوښ انځور، د افغانستان نقشه او د سویټزرلنډ د هېواد اتنیکي نقشه له گوگل ډاټ کام څخه پور شوي ده. مننه گوگل.

د افغانستان پرگني بايد  
د هېواد د دائمي بي طرفي  
په لاره كي كار وكړي  
ځكه دا د راتلونكي سولي او ددوي د كورنيو  
د خونديتابه لپاره يوازيني لاره ده

ليکوال :

پوهاند بشير احمد زکريا  
دائمي پوهاند او خاص لکچرر  
د کولمبيا پوهنتون، کالج آف فيزيشنز اينډ سرجنز

همکار ليکوالان :

ډاکټر حبيب احمد زکريا - د انټروپولوژي ډاکټر - د سوربون پوهنتون - فرانسه  
ډاکټر نجيب احمد زکريا - Psychotherapist رواني تحليل « د سوربون پوهنتون - فرانسه »  
پ. عثمان زکريا - د ټولنيزو علومو ليسانسه «تاريخ - د کابل پوهنتون »  
ډاکټر امير. ا. زکريا د زړه جراح، «د جان هايکينز پوهنتون»  
ډاکټر فيض احمد زکريا - نړۍ وال حقوق «د سوربون پوهنتون - فرانسه»

د پاڼو شميره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په څير و لولئ

# بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## سریزه

تاریخ د ټولنیزو علومو یوازینی علم دی چې له مور، د افغانستان خلکو، سره مرسته کوي چې له تجارو ښي داسې یوه لاره ومومو چې ځانونه د روانې وینې توپیر له دوام او د خپلو کورنیو د غرو د له لاسه ورکولو له بهیر څخه چې پای نه لري وژغورو. د تاریخ د فلسفې او د نولسمې پېړۍ د تاریخ په څېړنې کې زما سابقې او په دې اړوند زما لیکنو ته په کتو مې دا اړینه ولله چې د نولسمې پېړۍ د یوې ډېرې له اهمیته ډکې پېښې په باب د یوه شي په لټه کې شم.

په ۱۷۷۶ – ۱۷۸۷ ز کلونو کې د امریکا د متحده ایالاتو په تاسیس، د امریکا د استقلال د اعلامیې په خپرېدلو او د امریکا د اساسي قانون له تدوین سره جوخت انسانان د خپلو خدای ورکړیو فطري حقوقو د ترلاسه کولو، د ټولو انسانانو لپاره د ژوندانه د نه بېلېدونکو حقوقو او د خپلواکۍ او سمسورتیا د موندلو په لټون کې سول. د امریکا له انقلابه وروسته د فرانسې انقلاب رامنځته سو، د دې فرانسوي انقلاب پایله په فرانسه کې په نه تمېدونکو وینو تویولو او په ۱۷۸۹ – ۱۷۹۹ز کال کې د فرانسې د پرگنو د ژوندانه په گډوډولو واوښتله. دا ټولې پېښې د منځنیو پېړیو د تیاره پړاو د دروازو له تړل کیدلو او په اروپا کې د «عصرالعقل» او «عصرالتنوير» د دروازو له پرانیستل کېدلو سره سم رامنځته سوي دي.

د ۱۸۰۰ز کلونو له پیل سره سم د فرانسې د انقلاب ټولې ښي موخې د ناپیلون د خپلسريو او د فرانسوي «نشنلیزم» له کبله تحریف سوي. فرانسوي امپراتورۍ د فرانسې د لومړي انقلاب ځای ونیوه او ناپیلون د اعلی سترواک او مطلق العنانه واکمن په توگه راڅرگند سو. ناپیلون د خپل نه مریدونکي حرص په کرس کې د اروپا ټوله لویه وچه د جگړې په لوی ډگر بدله کړله. کله چې ناپیلون پوه سو چې روسیه د خپل آرمان د ترسره کولو یعنې د اروپایي فدراسیون د جوړولو په لټه کې ده او روسیه به تر خپلې ادارې لاندې سترواکۍ او خپلواک سلطنتونه سره راټول کړي نو ناپیلون په لنډ وخت کې مخ روسیې ته واړاوه او د خپل ۵۰۰۰۰۰ کسيز لښکر په مټ ښي روسیه ونیوله. روسیې په خپل ځمک سوځونکي سیاست او هم د روسیې خورا سخت ژمي د ناپیلون د لښکر دوه پر دریمه برخه تس نس کړله؛ په دې حال کې د آستریا د سترواکۍ د باندنیو چارو وزیر شهزادګي میترنیک اوضاع له نېرېدو څارله او کله چې موقع په لاس ورغله نو له ستري برتانیې، پروس او روسیې سره په گډ ائتلاف کې ښي ناپیلون مات کړ او د ایلیا ټاپو ته ښي تبعید کړ؛ ناپیلون د خپلې دویمې هڅې په لړ کې ناکام سو او دا ځل ولینګن خپلې انګلیسي مستعمرې ته د پاسیفیک په سمندر کې د هیلینا ټاپو ته تبعید کړ.

د آستریا د سترواکۍ Austrian Empire د باندنیو چارو وزیر میترنیک په ۱۸۱۳ز کال کې په وینا کې د سولې کنفرانس په دې موخې پیل کړ چې اروپا یو ځل بیا د تاندې ساه په اخیستلو پیاوړې سي او هم د لومړي ناپیلون په لاس د اروپا له دومره وړانې وروسته وکولای سي په اروپا کې ځواک – اندول له سره په تعادل کې راولي.

ما دوه کاله د ویین Vienne Congress د کانګرس په باب د دې هېواد آرشیفونه، خپاره سوي کتابونه، لیکونه او د نوموړي کانګرس په هکله مقالې وڅېړلې، د دغو څېړنو په لړ کې ما ته په ۱۸۱۴ز کال کې د وینا د جور سوي کانګرس په باب چې د ۱۸۱۵ز کال د جون تر میاشتې پورې ښي دوام وکړ یو ستر راز په لاس راغی. دا کتاب به د نولسمې پېړۍ د یوې ډېرې مهمې پېښې له مخې پرده لیرې کړي.

مور به د دسیسو، شخصیتي تصادماتو، جور جاريو او د «سویس د دانمي بي طرفي» پر اهمیت باندې له هغه مهاله تر ننه د برغولي ایښودلو له غورچاڼ وروسته چې د «نړۍ والي سولې» له ارزښتناک مفهوم سره ډېر نېرېدې او ټینګ تړاو لري ددغو اسرارو له مخې پرده لیرې کړو. دغه مفهوم د څه باندې دوه سوه کالو لپاره د دیپلوماسۍ او سیاست بازیو په پراخه کړۍ کې د پټ پټانو په لومه کې پټ او د سیاست په تیارو خونو کې چوپه خوله په تورتم کې ساتل سوی دی. نړۍ واله سوله په خپل هراړخیز او آرماني اړخ کې هغه نښرغانده یا پدیده وه چې په لرغونو مهالونو کې د لرغوني مهال پیغمبر «یعنی سلیمان علیه السلام» له وخته نیولې بیا تر یوناني ښاري

دولتونو پوري، بيا تر سترواكيو، پادشاهيو او د گډو دولتونو تر فدارسيونونو پوري ټول له يوې مخې د نړۍ والي سولي په لټه كې ول.

د دغه كتاب په راتلونكو څپركيو كې چې په ساده ژبه ليكل سوي لوستونكي به پوه سي چې د دغه «ستر راز» اهميت په څه كې پروت دی او د سياست د نړۍ ځواکمنو شخصيتونو او دولتونو ولي د هغه له په رسميت پېژندلو څخه نټه كړې ده؟ ولي د «نړۍ والي سولي» مفهوم له لوگي او باروتو ډكې فضا كې د شرگډي ځانغوښتنې او د بي حد او حصره بشري ځواک غوښتنې په تورتم كې له شك او ناباوريو سره مخامخ سوي دي.

## ډالۍ

په ساده ژبه ليكل سوي دا «رساله» د افغانستان ټولو پرگنو ته چې د بېلابېلو قومونو او مذهبونو له گلبن څخه جوړې سوي دي ډالۍ كوم، دا هماغه هېواد دی چې ستر څښتن ورته د آسيا د خطرناكو څلور لارو په منځ كې ځای وركړی دی. ښايي د چا ذهن كې دا پوښتنه پيدا سي چې «ولي»؟ او يا هم ښايي ووايي چې الله ج د خپل ذاتيه لايتناهي حكمت په لړ كې ورته كوم «ښه دليل» درلودلی دی؟ تاسو به د دې رسالې په لړ كې د همدغه «ښه دليل» لپاره داسي يوه بيخپنه شرحه ومومئ چې د تاريخي پېښو، غولونكو ډيپلوماتيکو وړاند ويناو، جغرافيو، ټولنيزو او تاريخي اړخونو پر بنسټ ولاړه ده.

هغه مکتشفين چې د آسيا په څلور لاره يعنی افغانستان كې د كوم شي په لټون كې ول نه د افغانستان په پار بلكه د هند او چين د پانگو او جغرافيو موقعت چې د روس تر پستي گېډې لاندې پروت وو او هم د لنډو نېلونونو مواصلاتي لارو د لرلو په لټون كې ځكه پلټلې چې د تيلو د لېږد او د فارس خليج او د هند د سمندر تودو اوبو ته د رسېدلو اسانه لارې ئې لرلې. خو افغانستان له خپلو جنگياليو قومونو سره يو ځای د ستر الكسندر له مهاله نيولي بيا تر چنگيز خان پوري، د مغولو له سترواكي نيولي بيا د برتانيې تر پراختيا غوښتونكو تيريو پوري، د پخواني شوروي اتحاد له لورتيا غوښتنې نيولي او دا دی نن د امريكا تر متحده ايالاتو پوري هيڅكله د خپل پينځه زره كلن تاريخ په اوږدو كې ټينگه او ثابته سوله او يا ډاډمن امنيت نه دی ليدلی. د همدومره پيړيو په اوږدو كې د افغانستان پرگنو پرته له مرگ، جگړو، ويني بهېدنو، وړانيو او د هېواد د بنسټونو له نړېدلو پرته بل څه نه دي ليدلي.

له دې كبله دغه رساله خپلو بي وزلو پرگنو ته چې د تاريخ په ټولو اعصارو كې په بي رحمۍ كړول سوي دي په حق سره ډالۍ كوم. د افغانستان پرگنو د خپل تاريخ په ټولو اوږدو او كرليچنو پړاوونو كې خپلې بقا ته آزادي سره د بي ساري مينې له لارې دوام وركړی دی؛ هيڅ څوك دې په دې كې شك ونه لري چې دا پرگني به په كوم ليري وخت كې نه بلكه په ډېر نېږدې راتلونكي كې د يوه يو موتي متحد ملت په څير په پښو ودرېږي، دوی به دا ځل نه لكه پخوا چې د خپلو تيريگرو دښمنانو پر وړاندې يو موتي درېدل بلكه د يوه متحد، متفق «د الله ج» د ساتني تر سيوري لاندې به د نه بېلېدونكي ملت» په توگه په پښو ودرېږي او د خپلو هغو حقه انساني حقوقو غوښتونكي به سي چې نور ئې لري يعنی د سولي او امن په چاپېريال كې خپلو ځانونو او كورنيو ته ډاډمن ژوند، ددوی ملي وقار ته د درناوي، ددوی اعتقاداتو او تر ټولو مهمه ددوی خدای وركړې آزادي ته د درناوي د حق غوښتونكي سي. څرگنده ده چې افغانان د نړۍ د نورو ملتونو په شان خپل ځان او خپلو كورنيو ته د سمسورتيا غوښتونكي دي. افغانان د منځنۍ آسيا د نورو ملتونو په پرتله تاريخ ته ثابته كړې چې د خپلو نورو گاونډيو او د نړۍ د آزادي پالو ولسونو په تناسب ئې د خپلو وينو او د تنديو د خولو په برم ئې داسي او له درناوي ډك لور ځای او دريځ خپل كړی چې دا هېواد ئې د «نړۍ د سترواكيو د هد ايرې په نامه» ياد كړی دی. له همدې كبله ده چې دا ملت بايد د دانمي بي طرفي، سولي او امن د نه نفی كېدونكي حق برخمن وگرځي، كت مت لكه سويټزرلند، او ښايي مور هم وكولاى سو دا هېواد په راتلونكي كې د آسيا سويټزرلند وپولو. مور د آسيا پر ټولو ملتونو او د ځمكې پر مخ پر ټولو سوله پالو او په آزادي مينو كسانو غږ كوو چې د بشريت لپاره دې د نړۍ والي سولي لاره غوره كړي؛ دا هغه لاره ده چې انسان ته وعده سوي لاره ده، خو يو شمير لږكيو ورڅخه انكار كړی دی؛ دا هغه لږكي دي د حقيقت او د شعور اړوندې ځانگړتياوي او د مينې او فطرت جوړونكي غوښتنې نه مني؛ دا هغه مينه ده چې پر بنسټ ئې «حنيف» انسان خلق سوي چې د ځمكې پر مخ د الله «ج» نايب واوسي.

د لمرۍ برخې پای

د پاڼو شميره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليكني دليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ